REQUERIMENTO Nº       /2009

Requer VOTO DE APLAUSO à
população de AMATURÁ-AM, pelo
transcurso do aniversário de criação
do Município.

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento Interno, e ouvido
o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, VOTO DE
APLAUSO à população de AMATURÁ/AM, pelo transcurso do
aniversário do Município, em 10 de dezembro de 2009.

Requeiro, ademais, que este Voto seja levado ao conhecimento do
Prefeito João Braga Dias e, por seu intermédio, ao Presidente da Câmara
Municipal, aos Vereadores e ao Juiz de Direito local.

JUSTIFICATIVA

Localizado na região do Alto Solimões, no sudoeste amazonense,

Amaturá conta atualmente com quase 10 mil habitantes, moradores na sede
e nos distritos de Jutaí, São Paulo de Olivença e Santo Antônio do Içá. A
cidade dista 700 quilômetros da Capital do Estado, Manaus.

Na data comemorativa da emancipação política de Amaturá, muito
me apraz cumprimentar as autoridades locais, a começar pelo Prefeito João
Braga Dias, e , em especial, aos moradores da cidade e da área rural.

O Voto de Aplauso que ora requeiro ao Senado da República
constitui justa homenagem à laboriosa população de Amaturá.

                                                        Sala das Sessões, 10 de dezembro de
2009

                                                              Senador ARTHUR VIRGÍLIO

                                                                           Líder do PSDB